
Consorzio 

CHIERESE – ASTIGIANO 
Via Amaretti n. 20 - 10046 – Poirino (TO) 

codice fiscale 90020830015 
c.chiereseastigiano@libero.it 

consorziochiereseastigiano@pec.it   

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE  
 

N. 11 

Del 20/12/2025 

LIQUIDAZIONE ONORARIO AL PROFESSIONISTA ING. D. 
MICHELIS PER L’INCARICO DI PROGETTAZIONE 
FATTIBILITA’ T/E, ESECUTIVA, DIREZIONE LL., MISURA  
CONTABILITA’ E SISCUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE/ESECUZIONE PER LE OPERE DI 
RIALLACCIO DELLA GALLERIA “RIO RISERASCO” DI 
ADDUZIONE AL LAGO DELLA SPINA. – LIQUIDAZIONE 2° 
ACCONTO. CUP: H44G22000120009. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO  
 
VISTI e RICHIAMATI i seguenti atti: 

- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 in data 11/10/2022 con la quale è 
stato dato mandato al R.U.P. di predisporre tutti atti necessari e consequenziali per 
l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura necessari all’espletamento 
delle progettazioni di Fattibilità T/E, Definitiva ed Esecutiva, nonché per tutti i 
servizi professionali correlati necessari per la realizzazione dell’opera LAVORI DI 
RIALLACCIO DELLA GALLERIA “RIO RISERASCO” DI ADDUZIONE AL LAGO 
DELLA SPINA; 

- determinazione del Pres. del Consorzio DET. n. 02 del 24/10/2022 con la quale è 
stata approvata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’ex-art. 1, comma 2, 
lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 
77/2021 in oggetto tramite richiesta di preventivi in ragione dell’elemento prezzo; 

- decreto del Presidente del Consorzio n. 1 in data 24/10/2022 con il quale al 
sottoscritto viene conferita la nomina a Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) del medesimo consorzio; 

 

EVIDENZIATO che: 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’arch. R. 
GRAMAGLIA Responsabile Unico del Progetto, nei limiti delle proprie competenze 
professionali, dichiara ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, n. 16 del D.Lgs. 
n. 36/2023 ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti dell’affidamento in questione; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

 



RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del  Pres. del Consorzio DET. n. 03 del 30/01/2023, con 
la quale è stato affidato in favore dell’operatore economico ING. DAVIDE MICHELIS – 
p.iva 02439530045 con sede in Via Todini n. 12 – 12037 Saluzzo (CN), l’esecuzione servizi 
di ingegneria e architettura per la progettazione della Fattibilità T/E, Esecutiva, Direzione 
LL., Misura, Contabilità e Sicurezza in Fase di Progettazione/Esecuzione, nonché per tutti 
i servizi professionali correlati necessari per la realizzazione dell’opera RIALLACCIO 
DELLA GALLERIA “RIO RISERASCO” DI ADDUZIONE AL LAGO DELLA SPINA; 
 
ACCERTATO che il professionista incaricato della progettazione in data 29/07/2025 prot. 
n. 2/A, e in data 28/09/2024 prot. n. 4/A, ha rassegnato il progetto di Fattibilità T/E; 
 
PRESO ATTO del rapporto conclusivo di verifica del progetto sopra citato a firma del 
tecnico verificatore arch R. GRAMAGLIA in data 29/07/2025 prot. n. 3/P, ai sensi 
dell’exart. 26 D.Lgs 50/2016 (ex-art.li 52-53-54 DPR 207/2010), ora art. 42 e 39 Allegato I.7 
del D.Lgs 36/2023; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del  Pres. del Consorzio DET. n. 10 del 30/07/2025, con 
la quale sono stati approvati gli esiti di verifica e validazione del progetto di fattibilità 
tecnico/economica (art. 42 d.lgs 36/2023 e s.m.i.); 
 
RITENUTO di dover procedere al pagamento a saldo 2° acconto dell’onorario per 
l’incarico di cui trattasi; 
 
VISTA la fattura elettronica n. FPR 44/25 in data 10/12/2025, pervenuta agli atti in pari 
data al prot. 5/A, di € 13.700,00 (escluso IVA e oneri previdenziali); 
 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’ente previdenziale 

INARCASSA in data 12/12/2025 n. 2300014_384067/171.2.1/STAP03 con scadenza 

validità al 12/04/2026; 

ACQUISITA la verifica sulla non sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di 
divieto, in data 28/04/2023 prot. 0024614_20230426, rilasciata dal MM. II. Banca Dati 
Nazionale Antimafia, ai sensi di quanto previsto dall'art. 67, D.Lgs. 159/2011; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito alla liquidazione di quanto dovuto al suddetto 
tecnico; 
 
POSTO che l’appalto è finanziato mediante fondi regionali di cui alle delibere DGR n. 25-
253 del 29/06/2010 per € 206.599,80, DGR n. 24-8510 del 31/03/2008, e  DGR n. 32-7733 
del 29/12/2015 per € 424.096,64; 

 
VISTI:  



- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 
- il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito a quanto sopra; 
 
PER quanto sopra esposto il Presidente del Consorzio I. 2°Chierese – Astigiano; 
 

DETERMINA 
 

1) di LIQUIDARE e PAGARE al  professionista ING. DAVIDE MICHELIS – p.iva 
02439530045 con sede in Via Todini n. 12 – 12037 Saluzzo (CN), la complessiva 
somma di € 17.382,56 lordo cassa previdenza INARCASSA 4% e IVA 22%, giusta 
fattura elettronica n. FPR 44/25  in data 10/12/2025, pervenuta agli atti in pari data 
al prot. 5/A, a saldo 2° acconto onorari per i servizi di ingegneria e architettura per 
la progettazione della Fattibilità T/E, Esecutiva, Direzione LL., Misura, Contabilità 
e Sicurezza in Fase di Progettazione/Esecuzione, nonché per tutti i servizi 
professionali correlati necessari per la realizzazione dell’opera RIALLACCIO 
DELLA GALLERIA “RIO RISERASCO” DI ADDUZIONE AL LAGO DELLA 
SPINA; 
 

2) di IMPUTARE la complessiva somma di € 17.382,56 così come segue:  
Esercizio finanziario: 2025 € 17.382,56 Causale: PROGETTO PFT/E   

 
3) di RICHIEDERE la pubblicazione dei provvedimenti relativi alla presente 

procedura, sul profilo internet del Comune Pralormo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

4) di RICHIEDERE al professionista incaricato  di fornire assistenza alla compilazione 
degli allegati richiesti dal bando ministeriale nell’ambito del PIANO NAZIONALE 
DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI E PER LA SICUREZZA NEL SETTORE 
IDRICO, con scadenza al 12/01/2026 p.v.; 
 

5) di ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e di acquisire il parere favorevole espresso 
sotto il profilo della regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 

6) di CONFERMARE che ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto Legislativo 
36/2023 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto di che trattasi, nei limiti delle 
proprie competenze professionali, è l’arch. R. GRAMAGLIA, in qualità di 
Presidente del Consorzio CHIERESE-ASTIGIANO, e che lo stesso dichiara, ai sensi 
degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, n. 16 del D.Lgs. n. 36/2023e s.m.i. ed ai 



sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con i soggetti affidatari dell’intervento in questione; 
 

7) di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
˗ giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione del presente atto ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
˗ straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del 
decreto del Presidente della Repubblica 24/01/1971, n. 1199. 
 

 

Il Presidente 
Arch. Renato GRAMAGLIA 
Sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

 


